Po drugie kler na tego rodzaju egzekwiach bardziej oddaje się chciwości i pijaństwu niżli pobożności i rozmyślaniu. Dlatego też potoczne przysłowie powiada: Z choroby cieszy się lekarz, a ze śmierci ksiądz, bo jak choroba jest przypadkowo pożywką dla medyka, tak trup dla kleru.

Po trzecie, udzielona w ten sposób pomoc zmarłym oddala się od nich z powodu przewrotnej intencji i męka ich nieco się przedłuża na ile przy takich egzekwiach wieloraka próżność łączy się ze zgubną wystawnością. Powiada przeto św. Augustyn w X księdze „O państwie Bożym”, że okazałe egzekwie są raczej pociechą żywych aniżeli wsparciem dla zmarłych. Lecz chociaż czasem na próżno odprawia się egzekwie, to jednak nie powinno się ich całkowicie potępić i zakazać, ani też ludzie nie powinni odsuwać myśli od spełniania takich uczynków, jak to nierozważnie starają się postępować niektórzy obłudnicy, powiadając, że jest to połączenie bezbożnej zapobiegliwości o coraz okazalszy przepych i demonstracyjne gromadzenie tłumów, zgodnie z tym co mówi poeta:

Gdy śmierć zabiera bogacza,  
zawsząd zbiegają się ludzie.  
Lecz za pogrzebem biedaka,  
nikt prócz kapłana nie pójdzie.

*akumul!*

Immo, sicut huiusmodi asserunt, adest etiam iocunda et quasi derisiva  
 consessio pulvinarium, impetuosa pulsatio companarum, infructuosa mul-  
 tiplicatio expensarum, inordinata largitio elemosinarum et immoderata  
 5 consumptio candelarum ac varia insania sicut amicorum comminatio, sti-  
 parum convocatio, vana confabulatio, missarum accurtatio, superflua  
 sollicitudo et conscientiarum aggravatio. Nam sic facere exequias, non  
 est exequiis uti sed abuti. Propter autem abusum res in se non sunt  
 prohibitae nec prohibendae eo, quod alias non deberemus bibere nec  
 W f. 125 v  
 10 comedere, cum talibus solemus | saepius abuti. Neq̄ est res communiter  
 tam bona, quin propter abusum verti possit in malum. Et quia apud  
 Deum non perit, quidquid pro mortuis diligentia hominum persolvit, ut  
 habetur in canone 13<sup>a</sup> quaestione 2<sup>a</sup>, et ignoramus quibus mortuis pro-  
 sunt vel non prosunt exequiae, ideo pro nullo debemus eas omittere.  
 prout in eodem canone habetur. Unde, ut videamus veri confessores fidei  
 15 verbo quam facto, secundum designationem thematis propositi sub hoc  
*nomine* Iuda, universi sic celebremus praesentes exequias, ut fugiamus  
 falsas causas nunc praemissas et quaeramus versas *cum aliis correquisis-*  
*tis*. Et tantum de primo.

Quantum autem ad secundum, causae verae, ex quibus laudabiliter  
 20 fiunt exequiae, similiter sunt triplices. Quarum una est, ut de morte  
 Christi et de nostro peccato, quod fuit causa suae mortis, cogitemus; alia  
 est, *ut perpendendo* miserias defunctorum interim, quod vivimus, in bo-  
 nis moribus et meritoriis operibus vitam per poenitentiam corrigamus;  
 25 tertia, quod nostris orationibus et aliis piis operibus in purgatorio exi-  
 stentibus adiutorium impendamus. Huiusmodi enim considerationes *sunt*  
*multum laudabiles eo, quod* tollunt de facili occasionem peccandi. Nam  
 quid valet avaritia, cum defunctis non prosint bona temporalia, nisi in  
 quantum erant quaedam media ad opera meritoria? Sic quid prodest  
 30 superbia et iactantia, cum necesse sit hominem incinerari et a vermi-  
 bus consumi? Similiter quid valet gula et luxuria, cum cartissimo expe-  
 rimento hominis cadaver mortuum fore foetidius et horribilius ceteris  
 bestiarum cadaveribus eo, quod caro quanto delicatius nutritur tanto exa-  
 nimata foetidior efficitur? Et sicut maligni spiritus per peccata dominati  
 fuerunt super corpus vivum, sic amplius aliquando dominantur super  
 35 ipsum, cum fuerit mortuum.